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سهمیه چهارم 
فوتبال ایران سوخت

در  آســیا  قهرمانــان  رقابت هــای 
ســطح نخبــگان و لیــگ دو در حالی 
بــرای نمایندگان ایران به پایان رســید 
که اســتقلال با شکســت قابل انتظار 
مقابــل النصــر، رقابت را بــه حریف 
واگذار کرد و تیم تراکتور در میان موج 
امید و خوش بینی هواداران فوتبال در 
ایران، برابر التعاون شکســت خورد تا 
به این ترتیب آخرین شانس برای زنده 
نگه داشتن سهمیه چهارم ایران هم از 

دست برود.
 نکتــه مهم اینکه هم زمان با دیدار 
تیم تراکتــور، الریان قطــر هم مقابل 
الاهلی عربستان حذف شد، اما برتری 
الســد مقابل الوصل کافی بود تا لیگ 
ســتارگان قطر موقعیت خود در رتبه 
پنجم فوتبال آســیا را حفــظ کند و با 
گرفتن ســهمیه ایران، سه سهمیه در 
لیــگ نخبگان و یک ســهمیه در لیگ 

قهرمانان آسیا داشته باشد.
در حالــی که هفته گذشــته ایران 
موقعیت برتری نسبت به قطر داشت، 
با پیروزی الســد و حــذف نمایندگان 
ایران، قطر با امتیاز ۶۹٫۰۷۶ در جایگاه 
بهتری نســبت به ایران ۶۸٫۹۰۷ قرار 
گرفت و حالا برای فصل ۲۰۲۷-۲۰۲۶ 
آسیا نیز فوتبال ایران یک سهمیه کمتر 

خواهد داشت.
 ایــن در شــرایطی اســت کــه اگر 
تراکتور می توانست در بازی با التعاون 
برنده شــود، ایران شانس خوبی برای 

حفظ این سهمیه داشت. 
بــه ایــن ترتیب ایــران عــلاوه بر 
فصل آینــده که تکلیف ســهمیه اش 
از قبل مشــخص شــده بود، برای دو 
فصل بعــد هم ســهمیه ۱+۱ در لیگ 
نخبــگان خواهــد داشــت، یعنی تیم 
قهرمان لیگ برتر به صورت مســتقیم 
در لیــگ نخبگان حاضــر خواهد بود 
و تیــم نایب قهرمان هــم در پلی آف 
برای صعــود به مرحله گروهی تلاش 

خواهد کرد. 
قهرمان جام حذفی هم به صورت 
مســتقیم به مرحله گروهــی لیگ دو 
آســیا صعود می کند. نکته تأســف بار 
اینکــه اگر حتــی این فصــل تیم های 
پرســپولیس و ســپاهان بــا عملکرد 
بهتــری از رقابت ها حذف می شــدند، 
باز هــم ایران می توانســت در جایگاه 
بهتری نســبت به قطر و حتی امارات 

قرار بگیرد.
 امارات که حالا تنها یک ســهمیه 
در لیگ دو آســیا برایش باقی مانده، با 
چهار امتیاز برتری نســبت به ایران در 
جایگاه بالاتر ایســتاده و شاید افسوس 
بزرگــی برای پرســپولیس و ســپاهان 
باشــد که با یک یا دو برد می توانستند 
هم سرنوشت خود و هم فوتبال ایران 

را تغییر دهند. 
ایــن در حالی اســت که بــا توجه 
به کاهش ســهمیه، حــالا جبران این 
اختلاف نســبت به قطر و امارات هم 
کار ســختی خواهــد بود و باید ســه 
نماینده فصل آینــده ایران تمام تلاش 
خــود را انجــام بدهنــد تا بــا جبران 
ایــن اختلاف، شــانس بــرای افزایش 
برتــر خلیــج فارس  لیــگ  ســهمیه 

به وجود بیاید.
نکتــه مهم اینکه بــا توجه به لغو 
ای اف سی کاپ در سال ۲۰۲۰، امتیازات 
این فصل مورد محاســبه قرار نگرفته، 
وگرنه به دلیل صعود پرســپولیس تا 
فینال رقابت های لیگ قهرمانان آسیا، 
ایران می توانست بالاتر از امارات چهار 

سهمیه خود را داشته باشد. 
ایــن فصــل لیگ  در رقابت هــای 
قهرمانان آسیا، ســه نماینده عربستان 
در یک چهــارم نهایــی لیــگ نخبگان 
حضــور دارند و یک نماینــده این تیم 
بــازی خواهد  آســیا  نیمه نهایــی  در 
کــرد. الســد قطر و یــک تیــم از بین 
هــم  الشــارجه  و  الاهلــی  شــباب 
دیگر تیم های غرب آســیا را تشــکیل 

می دهند.

محمدرضا گلزار: پدل وارد المپیک می شود
سرپرست تیم ملی پدل تأکید کرد  ایران در پدل آسیا حرف اول را می زند. 
محمدرضا گلزار گفت: «چند ملی پوش داریم که در سطح جهان پدل 
بازی می کنند اما باید با تمرینات مستمر به آن جایگاهی که شایسته آن هستند  
برسند و این ظرفیت در آنها وجود دارد». او افزود: «در آینده ای نزدیک پدل وارد 
المپیک می شــود و این فرصتی برای پدل ایران است. پدل رشد بسیار سریعی 
داشــته و برای مثال در کشــوری مانند امارات در یک محله، هر ۴۰۰ متر شما 
می توانید یک مجموعه کامل پدل با تمامی امکانات را ببینید. با این شرایط اگر 
تیم امارات با بازیکن بومی خود برابر ما قرار بگیرد، حرفی برای گفتن نخواهد 
داشت و برای همین از بازیکنان اسپانیایی با رنک بالا استفاده می کند تا برنده از 

زمین بازی خارج شود».

از هواداران استقلال عذرخواهی کوجو 
جوئل کوجو، بازیکن استقلال، پس از حذف این تیم مقابل النصر عکسی 
از خود با پیراهن کریستیانو رونالدو در صفحه شخصی خود منتشر کرد 
که موجب ناراحتی هواداران این تیم شد. کوجو پس از تذکر مسئولان استقلال 
عکس خود با پیراهن رونالدو را حذف و دیروز هم بابت عکس منتشرشــده از 
هواداران اســتقلال عذرخواهــی کرد. البته به نظر می رســد کوجو برای متن 
استوری عذرخواهی خود از گوگل ترنســلیت استفاده کرده؛ چراکه در بخش 
پایانی آن دچار اشــتباه شده است. او در قســمت پایانی متن عذرخواهی اش 
نوشت: «از همه هواداران می خواهم که برای حمایت از من بیشتر گل بزنند و 

از من عذرخواهی کنند».

مرگ بارترین مثلث هجومی جهان با ۷۳ گل
مثلث خط حمله بارسلونا شامل یامال، رافینیا و لواندوفسکی عملکرد 
درخشانی در این فصل داشته اند. آنها سه شنبه شب در بازی بارسا برابر 
بنفیکا در لیگ قهرمانان، بار دیگر قدرتشان را به رخ کشیدند. البته در این دیدار، 
دو گل از رافینیا و یک گل از یامال ثبت شــد و روبرت لواندوفســکی این بار در 
گل زنی ناکام بود. در هر حال این ســه بازیکن در این فصل ۷۳ گل و ۳۹ پاس 
گل را به ثبت رسانده اند. بقیه با فاصله در رده های بعدی  هستند و برای مثال 
مثلث رئال مادرید متشــکل از کیلیان ام باپه، وینیســیوس و رودریگو روی هم 
۶۱ گل زده و ۲۳ پاس گل داده اند. جالب اینکه این ســه مهاجم ۵۸ درصد از 

گل های این فصل بارسلونا (۱۲۵) را به ثمر رسانده اند.

سوژه خبر

حالا بدون هیچ تردیدی می توان گفت  یکی از آخرین ســنگرهای دلخوشی مردم 
هم توســط مسئولان ناکارآمد و سوءمدیریت آنها در ورزش، به ویژه فوتبال، فتح شده 
است. سال هاست داســتان ناکامی فوتبال ایران در دو بخش ملی و باشگاهی تکرار 

می شــود و انبوه هواداران همچون ســریال هایی که از نتفلیکس پخش می شــود، منتظر فصل بعدی 
می مانند تا ببینند بالاخره قرار است چه اتفاقی بیفتد.

مدت های طولانی اســت که دیگر فوتبال مان در ســطح قاره آقایی نمی کند. دیگــر از روزهایی که 
فوتبال مان لــرزه بر اندام حریفان می انداخت و جزء قدرت های برتر و بلامنازع آســیا بود، می گذرد. راز 
این پسرفت و سیاهی چندان هم سر به مهر نیست و تقریبا برای همگان روشن است که چطور به جایی 
رسیده ایم که الان هستیم. چگونه حسرت حضور فوتبال  ما  در المپیک و قهرمان شدن در آسیا، سال به 
سال و دوره به دوره  عمیق تر می شود و باشگاه هایمان از بُعد فنی، مدیریتی و زیرساخت ها در شرایطی 

قرار گرفته اند که یارای رقابت با حریفان غرب آسیا را هم ندارند.

کابوس تمام عیار
ناکامی و شکست  مختص یک تیم یا یک مقطع خاص نیست که نگرانی ویژه ای ایجاد نکند. بی اغراق 
نیست  بگوییم هیچ کس بدون جست وجو در گوگل یادش نمی آید آخرین قهرمانی فوتبال ایران در سطح 
ملی یا باشگاهی به کدام دوره برمی گردد. شکست های پی درپی نشانه ای مهم از یک اتفاق ناگوار است. 
بیش از نیم قرن اســت که حسرت صعود فوتبال ایران به المپیک پابرجاست. آخرین قهرمانی ایران در 
جام ملت های فوتبال آسیا به سال ۱۳۵۵ شمسی (۱۹۷۶ میلادی) مربوط می شود؛ پاس تهران آخرین 
تیم ایرانی است که بیش از سه دهه پیش (سال ۱۹۹۳) فاتح رقابت های باشگاه های آسیا شد. پس از 
آن، عنوان قهرمانی برای تیم های ایرانی تبدیل به یک آرزوی بزرگ شده است. گرچه تیم های ایرانی چند 
بار تا یک قدمی رسیدن به این عنوان رفتند، ولی در فینال ناکام ماندند و حالا با توجه به فاصله ای که در 
سطح فوتبال باشگاهی ایران با کشورهای منطقه افتاده، به نظر می رسد رسیدن به مراحل قبل از فینال 
هم تبدیل به آرزو شده است. نمایندگان ایران در شرایطی در دو فصل اخیر به مرحله یک چهارم نهایی 
راه نیافتند که قبل از آن راهیابی به این مرحله چندان دشوار نبود و در شش فصل، پنج بار به یک چهارم 
نهایی رسیدند. در این میان، استقلال و پرسپولیس در سال های گذشته چالش های مختلفی را پشت سر 
گذاشتند و یکی از آنها هم به بحران تبدیل شد که موضوع صدور مجوز حرفه ای و غیبت این دو تیم در 
لیگ قهرمانان آسیا بود. مجوزی که از سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا صادر نشد و سرخابی های پایتخت 
از حضور در لیگ قهرمانان محروم شــدند تا میلیون ها هوادار با حســرت، رقابت دیگر تیم ها را پیگیری 
کنند و حالا که دو ســال است استقلال و پرسپولیس به مسابقات بازگشته اند، با عملکردشان چیزی جز 

ناراحتی و حرص خوردن برای هواداران به ارمغان نیاورده اند.
چهار ضلع مربع تیم های مطرح و پرهوادار فوتبال مان یعنی استقلال، پرسپولیس، 
ســپاهان و تراکتور که در سال های نسبتا دور، شــاکله تیم ملی را تشکیل می دادند، 
دیگر نه ســتاره ای پرورش می دهند و نه در نتیجه گیری موفق هســتند. تیم ملی هم گرچه در آســتانه 
صعــودی دیگر به جــام جهانی قرار دارد، اما نمی توان دورنمای چندان روشــنی برای آن متصور بود. 
تیمی که دوره قبل شش گل از انگلیس دریافت کرد و در مصاف با آمریکا نتوانست انتظارات را برآورده 
کنــد و باز هم از مرحلــه گروهی صعود نکرد. در حالی که قدرت های قاره همچون عربســتان، ژاپن و 
کره  جنوبی این مهم را تجربه کرده اند و هدف گذاری شــان صعود به مراحل بالاتر و درخشــش بیشــتر 

است.

تبعات غیرفوتبالی باخت های فوتبالی
در فوتبالی که رابطه مستقیم و گســترده ای با احوال افراد و جامعه دارد، در فوتبالی که هوادارش 
بــرای حمایت از تیم مورد علاقه اش به ورزشــگاه می رود و مقابل دوربین خبرنگاران از فرط خشــم و 
ناراحتی و استیصال  فریاد می زند: «من پیک موتوری  کار می کنم. باز هم برای حمایت از شما به ورزشگاه 
آمده ام، آقای مســئول، آقای بازیکن، به خودتان بیایید»، در فوتبالی که بارها خبر دردناک ایســت قلبی 
هواداری به دلیل باخت تیمش منتشــر شــده، مطمئنا همه چیز به درون مســتطیل ســبز و سکوهای 
ورزشــگاه ها محدود نمی شــود. بار اندوه و سرخوردگی از شکســت های متوالی، در جامعه و افراد آن 

سرریز می شود و متأسفانه برای جبران آن هم جایگزینی در دسترس نیست.
ســال ۱۴۰۳ بــا انبــوه مشــکلات اقتصــادی و اســترس های خردکننــده ناشــی از وضعیــت 
سیاســی- اجتماعی موجود، روزهــای پایانی اش هم با ناکامی محض، ناامیدکننده و ســریالی تیم های 
فوتبال توأم شد تا میلیون ها هم وطن تحت تأثیر آن قرار بگیرند. پس از سپاهان، پرسپولیس و استقلال، 
سه شنبه شب نوبت به تراکتور رسید و آخرین امیدهای فوتبال مان با شکست این تیم برابر التعاون، نقش 
بر آب شــد. باختی که به فهرســت ناکامی تیم های ایرانی برابر تیم های عربستانی اضافه شد و همین 
مجموعه شکســت ها باعث شــد برخی از کاربران ســعودی در فضای مجازی با اتکا به برتری مطلق 
تیم هایشــان، با اســتفاده از واژه مجعول «خلیج ع.ر.ب.ی» به آن واکنش نشان دهند. در این شب که 
نقطه پایانی  بر حضور نمایندگان ایران در فصل جاری رقابت های باشگاهی آسیا محسوب می شد، جمله 
مأیوس کننده و حسن ختام یک تراژدی این بود: «... و تراکتور هم حذف شد ». می گویند یک پایان تلخ بهتر 
از یک تلخی بی پایان است، اما شوربختانه سال هاست این تلخی برای مردم و میلیون ها عاشق فوتبال 

در ایران ادامه دارد. امان از تلخی بی پایان... .

حرص خوردن از حذف های متوالی نمایندگان ایران از حسرت غیبت سرخابی ها در آسیا تا 

حکایت یک تلخی بی پایان
مهدی ملکی

حضور علیرضا بیرانوند به عنوان گلر شــماره یک تیم ملــی درون دروازه تراکتور، یکی 
از نقاط قوت و امیدبخش این تیم در مصاف با رقبا محســوب می شــود، اما مدتی است او 
دچار تزلزل شــده و حتی گل هایی دریافت کرده که دور از انتظار است. از سویی بیرانوند با 
سابقه درخشان در مهار ضربات پنالتی، در دروازه هر تیمی، می تواند برگ برنده آن تیم در 
پنالتی های پایان بازی باشــد، اما این بار خبری از توانایی بیرو نبود و او نتوانست به تیمش 
کمک کند. در واقع علیرضا بیرانوند بــرای اولین بار در ضربات پنالتی پایان بازی، موفق به 
مهار هیچ ضربه ای نشد. تراکتوری ها پس از تساوی در دو بازی رفت و برگشت و ۳۰ دقیقه 
وقت اضافه برابر التعاون عربســتان، بســیار خوش بین بودند که بیرانوند این  بار در تراکتور 
در ضربات پنالتی  خاطره ســازی کند. حتی خداداد عزیــزی در مصاحبه ای که قبل از بازی 
داشــت، گفت: «من فکر می کنم اگر بازی به پنالتی بکشد ما با علی بیرو می توانیم ببریم و 
صعود کنیم». تا پیش از بازی تراکتور، علیرضا بیرانوند شش بار ضربات پنالتی را در دوران 
حرفــه ای بازیگری خود تجربه کرده بود که در پنج بار به پیروزی رســیده بود. بیرانوند در 
هر شــش تجربه قبلی حداقل یک پنالتی حریــف را مهار کرده بود ولی برابر التعاون برای 
نخســتین بار حتی یک پنالتی هم نگرفت. نکته عجیب در واکنش های بیرانوند آن بود که 
ایــن دروازه بان در هر چهــار ضربه پنالتی، جهت ضربه را تشــخیص نداد و خلاف جهت 

واکنش نشان داد.
دو تجربــه نخســت بیرانوند در ضربات پنالتــی در نفت تهــران رخ داد؛ جایی  که این 
دروازه بان در مراحل یک چهارم نهایی و نیمه نهایی فصل ۱۳۹۳-۱۳۹۴ جام حذفی با مهار 
یک پنالتی از صنعت ساری و پدیده مشهد، تیمش را به فینال مسابقات رساند. بیرانوند در 
مرحله یک چهارم نهایی فصل ۱۳۹۶-۱۳۹۷ در بازی با صنعت  نفت آبادان، پنالتی حسین 
بغلانی را مهار کرد ولی این برای صعود پرســپولیس کافــی نبود و تنها ناکامی بیرانوند تا 
پیش از بازی اخیر تراکتور ثبت شد. بیرانوند فصل بعد با مهار پنالتی علی نعمتی از پدیده، 
صعود پرسپولیس به دور بعدی را رقم زد. علیرضا بیرانوند در بازی پرسپولیس با ون پارس 

اصفهان در نقش قهرمان ظاهر شد. 
یحیی گل محمــدی در دیدار با این تیم دســته اولی به تعدادی از مهره های شــاخص 
خود از جمله علیرضا بیرانوند، اســتراحت داد ولی پرســپولیس روز سختی را برابر حریف 
کم نام ونشــان سپری کرد و در پایان ۱۲۰ دقیقه به تساوی ۲-۲ دست یافت و چیزی نمانده 
بود که یک شــگفتی بزرگ ثبت شــود ولی بیرانوند در پایان وقــت اضافه به عنوان بازیکن 
تعویضــی به زمین آمد و با مهار دو ضربه از ســه پنالتی حریف صعود به دور بعد را رقم 
زد. تیــم ملی ایران هم در بازی برابر ســوریه در مرحله یک هشــتم نهایی جام ملت های 
آســیا ۲۰۲۳، روز بســیار سختی را پشت سر گذاشــت تا در ضربات پنالتی، بیرانوند با مهار 
یــک ضربه، حکم صعــود ایران به مرحله بعد را امضا کند. عــلاوه بر ضیافت پنالتی های 
پایان یک مســابقه، بیرو در جریان بازی هم موفق به مهار پنالتی هایی شده که مهم ترین و 

خاطره انگیزترین آن، مهار پنالتی رونالدو در جام جهانی است.

نسخه متزلزل بیرانوند و ناکامی در مهار پنالتی
این دروازه امن نیست!


